

ที่ GEL.CS.021/2561

วันที่ 14 สิงหาคม 2561

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารต่องบการเงิน สำหรับไตรมาส 2 ปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เจนเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 5/2561 เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2561 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 2 ปี 2561 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ แล้ว โดยมีผลสรุปได้ ดังนี้

1. วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

สำหรับ ไตรมาส 2 ปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับ ไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 งบการเงินรวมมีผลขาดทุนสุทธิ 23.19 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีผลขาดทุนสุทธิ 17.08 ล้านบาท บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานลดลง จำนวน 6.11 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. รายได้จากการขาย

ไตรมาส 2 ปี 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 436.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 64.59 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 17.37 ในปี 2561 บริษัทฯ มีการส่งมอบงานผลิตภัณฑ์เสาเข็มคอนกรีตอัดแรงและพื้นคอนกรีตไร้คานลดลง แต่มีการส่งมอบงานเพิ่มขึ้นในผลิตภัณฑ์คอนกรีตเสริมใยแก้ว, พนักคอนกรีตสำเร็จรูป และผลิตภัณฑ์ซีเมนต์พิเศษ งานสถาปัตยกรรม

2. ต้นทุนขาย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวม จำนวน 441.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 102.11 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 30.06 แต่ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นไม่เป็นไปตามสัดส่วนของการขายที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากมีค่าใช้จ่ายคงที่ในส่วนของค่าใช้จ่ายพนักงานในโรงงานที่ผลิตและติดตั้งที่ผลิตได้ไม่เต็มกำลังการผลิตที่ได้ประมาณการไว้ และมีค่าใช้จ่ายในส่วนของบริการติดตั้งไม่เป็นไปตามที่ประมาณการไว้ในงบประมาณ การบันทึกการค้ำค่าสินค้าคงเหลือที่ราคาสูงกว่าราคาขายในไตรมาสนี้จำนวน 9.66 ล้านบาท

3. กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีขาดทุนขั้นต้น จำนวน 5.25 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 37.51 ล้านบาท คิดเป็นมากกว่าร้อยละ 100.00 เนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นเล็กน้อยและราคาขายต่อหน่วยก็ลดลง แต่ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นตามที่กล่าวไว้ข้างต้น ส่งผลทำให้กำไรขั้นต้นลดลง

4. ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายขาย จำนวน 10.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 2.06 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 16.24

5. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 39.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 17.63 ล้านบาท เนื่องจาก บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเช่นเงินเดือน ค่าล่วงเวลา ค่าน้ำมัน ค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้นและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้นอีก จำนวน 3.70 ล้านบาท เนื่องจากอยู่ในระหว่างการก่อสร้างโรงงาน

6. ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากบริษัทร่วมและการร่วมค้า

ไตรมาส 2 ปี 2561 บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 2.14 ล้านบาท และ Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited ได้รับส่วนแบ่งขาดทุนจำนวน 2.57 ล้านบาท รวมเป็นรับรู้ส่วนแบ่งผลกำไรจำนวน 0.43 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจาก บริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 13.30 ล้านบาทและ Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited มีส่วนแบ่งขาดทุน จำนวน 1.49 ล้านบาท

2. วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

สำหรับงวด 6 เดือน ปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย งวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 งบการเงินรวมมีผลขาดทุนสุทธิ 63.59 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีผลขาดทุนสุทธิ 20.82 ล้านบาท บริษัทฯ มีผลประกอบการขาดทุนเพิ่มขึ้น จำนวน 42.77 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. รายได้จากการขาย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 871.73 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 3.79 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 0.43 ในปี 2561 บริษัทฯมีการส่งมอบงานผลิตภัณฑ์เสาเข็มคอนกรีตอัดแรงและพื้นคอนกรีตไร้คานลดลงจำนวน 83 ล้านบาท แต่มีการส่งมอบงานเพิ่มขึ้นในผลิตภัณฑ์คอนกรีตเสริมใยแก้ว, ผนังคอนกรีตสำเร็จรูป ผลิตภัณฑ์ซีเมนต์พิเศษ และงานด้านสถาปัตยกรรม มียอดขายเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 76.50 ล้านบาท

2. ต้นทุนขาย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวม จำนวน 866.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 77.93 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 9.88 ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นในขณะที่รายได้จากการขายลดลงเนื่องจากมีค่าใช้จ่ายคงที่ในส่วน of ค่าใช้จ่ายพนักงานในโรงงานที่ผลิตและติดตั้งที่ผลิตได้ไม่เต็มกำลังการผลิต และมีค่าใช้จ่ายในส่วน of บริการติดตั้งไม่ เป็นไปตามที่ประมาณการไว้ในงบประมาณ การบันทึกการด้อยค่าสินค้าคงเหลือที่ราคาสูงกว่าราคาขายในไตรมาสนี้จำนวน 9.66 ล้านบาท

3. กำไรขั้นต้น

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น จำนวน 4.98 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 81.72 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 94.26 เนื่องจากยอดขายที่ลดลงและราคาขายต่อหน่วยลดลง แต่ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นตามที่กล่าวข้างต้น ในขณะที่ยอดขายลดลง

4. ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายขาย จำนวน 22.81 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 0.23 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 20.14

5. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 71.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 17.55 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 32.82 เนื่องจาก บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายในการบริหารขายเพิ่มขึ้นจำนวน 7.89 ล้านบาทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้นอีก จำนวน 9.66 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยอยู่ในระหว่างการก่อสร้างโรงงาน

6. ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากบริษัทร่วมและการร่วมค้า

งวด 6 เดือน ปี 2561 บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด(มหาชน) จำนวน 4.47 ล้านบาทและ Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited ได้รับส่วนแบ่งขาดทุนจำนวน 4.86 ล้านบาท รวมเป็นรับรู้ส่วนแบ่งผลขาดทุนจำนวน 0.39 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท แมคทริก จำกัด (มหาชน) จำนวน 26.82 ล้านบาทและ Wisdom Tree Investment (S) PTE. Limited มีส่วนแบ่งขาดทุน จำนวน 2.69 ล้านบาท

3. วิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	6,459,148	6,229,084	230,064	3.69
หนี้สินรวม	1,827,135	1,365,377	461,758	33.82
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	4,632,013	4,863,707	(231,694)	(4.76)

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทฯมีสินทรัพย์รวม 6,459.15 ล้านบาท เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เพิ่มขึ้นจำนวน 230.06 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 3.69 เนื่องจาก

- 1) บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น จำนวน 3.79 ล้านบาท
- 2) มีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 100.25 ล้านบาท จากการผลิตสินค้าเพิ่มขึ้นและบางส่วนอยู่ระหว่างการส่งมอบงาน
- 3) สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 13.66 ล้านบาท เนื่องจากภาษีมูลค่าเพิ่มในการนำเข้าเครื่องจักรรอนำมาเครดิตคืนของบริษัทย่อยจำนวน 12 ล้านบาท
- 4) เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดการเบิกใช้ลดลงจำนวน 16.43 ล้านบาท เนื่องจากมีการเปลี่ยนแปลงเป็นอสังหาริมทรัพย์ในการค้าประกัน
- 5) ได้บันทึกปรับมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายลดลงตามราคาตลาด จำนวน 210.21 ล้านบาท และมีสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเพิ่มขึ้น 41.74 ล้านบาท จากการปรับมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายที่ลดลง
- 6) บริษัทย่อยมีอาคาร โรงงานและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 146 ล้านบาท จากโรงงานที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง

หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 มีจำนวน 1,827.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 461.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 33.82 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2560 มีดังนี้

1. หนี้สินหมุนเวียนรวมเพิ่มขึ้นจำนวน 179.47 ล้านบาท เนื่องจาก

1.1) บริษัทฯกู้ยืมเงินระยะสั้นจากสถาบันการเงิน(ตัวสัญญาใช้เงิน) เพิ่มขึ้น 142 ล้านบาท เพื่อมาเป็นเงินทุนหมุนเวียน และการกู้ยืมของบริษัทย่อย 214 ล้านบาทเพื่อมาก่อสร้างโรงงาน ซ้อเครื่องจักร

1.2) เนื่องจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯไม่สามารถชำระอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ตามที่ระบุไว้ใน สัญญากู้ยืมกับสถาบันการเงินได้ ซึ่งไม่เป็นไปตามเงื่อนไขของสัญญาเงินกู้ยืม ดังนั้น บริษัทฯ จึงได้จัดประเภทเงินกู้ยืมจำนวน 386.68 ล้านบาท เป็นหนี้สินหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน แต่ ในระหว่างงวด บริษัทฯได้รับหนังสือผ่อนผันเงื่อนไขดังกล่าวจากสถาบันการเงินแล้ว บริษัทฯจึงได้จัดประเภทเงินกู้ยืมดังกล่าวเป็นหนี้สินไม่หมุนเวียน ส่งผลทำให้เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในปีลดลง จำนวน 257.98 ล้านบาท

1.3) บริษัทฯมีเจ้าหนี้การค้าลดลง จำนวน 6.01 ล้านบาท และเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าลดลงอีกจำนวน 9.25 ล้านบาท

2. หนี้สินไม่หมุนเวียนรวมเพิ่มขึ้นจำนวน 282.29 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

2.1) การจัดประเภทบัญชีจากเงินกู้ยืมระยะยาวที่เป็นหนี้สินหมุนเวียนในปีก่อนมาเป็นหนี้สินไม่หมุนเวียนในไตรมาสนี้ทำให้หนี้สินไม่หมุนเวียน เพิ่มขึ้น 276.97 ล้านบาท

2.2) มีหนี้สินผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 5.46 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 มีจำนวน 4,632.01 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 231.69 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.76 และบริษัทฯมีเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายลดลงเนื่องจากมูลค่าราคาตลาดลดลงส่งผลทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงตามจำนวน 168.17 ล้านบาท รวมทั้งผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยในปี 2561 มีผลขาดทุนทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงในงวดนี้จำนวน 63.59 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท เจเนอรัล เอนจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน)

-ลงนาม-

(นายวุฒิชัย เศรษฐบุตร)

กรรมการ